
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 29-01-2024 DELIBERAZIONE N. 48

 
 

 
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA DEFINIZIONE E L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI
CUI ALL'ART. 1, COMMA 460 DELLA LEGGE N. 213 DEL 30 DICEMBRE 2023, RECANTE
"BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO FINANZIARIO 2024 E BILANCIO
PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2024-2026" (LEGGE DI BILANCIO 2024).
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di gennaio dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 61 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E
RAGIONERIA GENERALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E RAGIONERIA GENERALE - TONIO
VALENTINO FEROCINO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Direzione medesima e della proposta all’ASSESSORE
CEFARATTI GIANLUCA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

DGR N. 48 DEL 29-01-2024 1/5



 
D E L I B E R A

 
1. di recepire ed attuare le disposizioni previste dall’art. 1 della legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, con
particolare riferimento al comma 460, che testualmente prevede: “Al fine di una quantificazione dei debiti
commerciali, gli enti di cui al comma 455 (n.d.r. le regioni a statuto ordinario, che presentano un disavanzo di
amministrazione pro capite al 31 dicembre 2021, al netto del debito autorizzato e non contratto, superiore a euro
1.500, un contributo annuo di 20 milioni di euro, da ripartire, in proporzione all’onere connesso al ripiano annuale
del disavanzo e alle quote di ammortamento dei debiti finanziari al 31 dicembre 2021, al netto della quota capitale
delle anticipazioni di liquidità), per i quali sono state rilevate per l’anno 2023 le condizioni di cui al comma 859
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, predispongono, entro il 15 maggio 2024, il piano di
rilevazione dei debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili al 31 dicembre 2023;
 
2. di approvare il “Piano di rilevazione dei debiti commerciali alla data del 31 dicembre 2023 - Avviso ai creditori”,
allegato sub lett. A) al presente provvedimento;
 
3. di approvare lo schema di “Istanza di ammissione al piano di rilevazione dei debiti commerciali ex art. 1,
comma 460, della legge di Bilancio 2024”, allegato sub lett. B);
 
4. di stabilire che la procedura sia la seguente:
a. tutti i creditori, che ritengano di averne diritto, sono tenuti a presentare una specifica domanda, entro il
perentorio termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione dell’Avviso allegato sub. lett. A) alla presente
deliberazione nell’Albo Pretorio online della Regione Molise;
b. la domanda, a pena di esclusione, dovrà essere redatta in carta libera secondo lo schema allegato sub lett. B)
e, debitamente sottoscritta, trasmessa unitamente ad un documento di identità in corso di validità, tramite
comunicazione di posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo regionemolise@cert.regione.molise.it nonché
corredata da idonea documentazione come specificato nella versione integrale del citato Avviso;
c. la mancata presentazione della domanda da parte dei creditori nei termini su indicati determina l'automatica
cancellazione del credito vantato;
 
5. di dare mandato al Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria generale di organizzare, in maniera
strutturata, l’operazione di rilevazione dei debiti commerciali, di gestione delle conseguenti transazioni, previo
riconoscimento di eventuali debiti fuori bilancio, e di successivo pagamento, in esecuzione delle transazioni, nel
termine di venti giorni dall’accettazione della transazione;
 
6. di assoggettare il presente atto agli adempimenti previsti dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. del 14 marzo 2013,
n. 33, in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n.
97;
 
7. di dare atto che il presente atto è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi della Direttiva sul
Sistema dei Controlli Interni, approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 376/2014, aggiornata con
successiva DGR n. 187 del 31 maggio 2023, nonché modificata in parte qua dalla DGR n. 306 del 6 ottobre 2023;
 
8. di pubblicare la presente deliberazione nell’Albo Pretorio e nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
OGGETTO: Indirizzi per la definizione e l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 460 della
Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” (Legge di Bilancio 2024).
 
 
PREMESSO che l’art. 1, commi da 455 a 463, della legge n. 213 del 30 dicembre 2023 (Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026) ha previsto per le regioni a
statuto ordinario che presentano un disavanzo di amministrazione pro capite al 31 dicembre 2021, al netto del
debito autorizzato e non contratto, superiore a euro 1.500, un contributo annuo di 20 milioni di euro, da ripartire,
in proporzione all’onere connesso al ripiano annuale del disavanzo e alle quote di ammortamento dei debiti
finanziari al 31 dicembre 2021, al netto della quota capitale delle anticipazioni di liquidità (comma 455);
LETTO, in particolare, il comma 460, il quale prevede: “Al fine di una quantificazione dei debiti commerciali, gli
enti di cui al comma 455 per i quali sono state rilevate per l’anno 2023 le condizioni di cui al comma 859
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, predispongono, entro il 15 maggio 2024, il piano di
rilevazione dei debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili al 31 dicembre 2023”.
CONSIDERATO che la Regione Molise è ascrivibile all’elenco degli enti destinatari delle disposizioni previste dai
commi da 455 a 463, della L. n. 213/2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio
pluriennale per il triennio 2024-2026” (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2023, Serie generale n.
303, S.O. n. 40/L);
DATO ATTO che le finalità della predetta disposizione sono volte a quantificare e valutare l’importo complessivo
di tutti i debiti censiti in base alle richieste pervenute, per consentire, entro il 15 giugno 2024, di proporre
individualmente ai creditori, compresi quelli che vantano crediti privilegiati, nel rispetto dell’ordine cronologico

DGR N. 48 DEL 29-01-2024 2/5

mailto:regionemolise.regione.molise.it
mailto:regionemolise.regione.molise.it
mailto:regionemolise.regione.molise.it


delle fatture di pagamento o delle note di debito, la definizione transattiva del credito offrendo il pagamento di una
somma variabile tra il 40 e l’80 per cento del debito;
CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi della normativa in trattazione, la Regione Molise, ai fini della formazione
del piano di rilevazione, è tenuta entro il 31 gennaio 2024 a fornire idonea informativa dell’avvio della procedura di
rilevazione dei debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili al 31 dicembre 2023;
RITENUTO, pertanto, opportuno:
- disporre in ordine all’individuazione di specifica procedura di invito ai creditori, che ritengano di averne diritto, a
presentare, la relativa domanda, entro il perentorio termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione di un
“Piano di rilevazione dei debiti commerciali alla data del 31 dicembre 2023 - Avviso ai creditori”, come da allegato
sub lett. A) al presente provvedimento;
- approvare lo schema di “Istanza di ammissione al piano di rilevazione dei debiti commerciali ex art. 1, comma
460, della legge di Bilancio 2024”, allegato sub lett. B);
- stabilire che la procedura sia la seguente:

a. tutti i creditori, che ritengano di averne diritto, sono tenuti a presentare una specifica domanda, entro il
perentorio termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione dell’Avviso allegato sub. lett. A) alla presente
deliberazione nell’Albo Pretorio online della Regione Molise;
b. la domanda, a pena di esclusione, dovrà essere redatta in carta libera secondo lo schema allegato sub
lett. B) e, debitamente sottoscritta, trasmessa unitamente ad un documento di identità in corso di validità,
tramite PEC, all’indirizzo regionemolise@cert.regione.molise.it  nonché corredata da idonea
documentazione come specificato nella versione integrale del citato Avviso;
c. la mancata presentazione della domanda da parte dei creditori nei termini su indicati determina
l’automatica cancellazione del credito vantato;

VISTI:
-       il decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”, art. 3,
comma 9;

-       il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

RICHIAMATA la DGR n. 306 del 6 ottobre 2023 e successivi provvedimenti attuativi con cui, rispettivamente, è
stata adottata la nuova direttiva sui controlli interni di regolarità amministrativa e sono state stabilite le modalità
operative e attuative del controllo;
VISTO il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15 maggio 2014, ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità
e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;
VISTA la DGR n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto “Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento
regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni.
Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)”;
RITENUTO pertanto che il provvedimento amministrativo scaturente dal presente documento istruttorio sia
sottoposto:
- agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza della pubblica amministrazione di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33, come modificato e integrato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
- al controllo di regolarità amministrativa in quanto ricade nella fattispecie di cui alla Direttiva contenuta nella DGR
306/2023;
- agli obblighi di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise e nel sito istituzionale, sezione Albo
Pretorio online della Regione Molise;
 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

1. di recepire ed attuare le disposizioni previste dall’art. 1 della legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, con
particolare riferimento al comma 460, che testualmente prevede: “Al fine di una quantificazione dei debiti
commerciali, gli enti di cui al comma 455 (n.d.r. le regioni a statuto ordinario, che presentano un disavanzo di
amministrazione pro capite al 31 dicembre 2021, al netto del debito autorizzato e non contratto, superiore a euro
1.500, un contributo annuo di 20 milioni di euro, da ripartire, in proporzione all’onere connesso al ripiano annuale
del disavanzo e alle quote di ammortamento dei debiti finanziari al 31 dicembre 2021, al netto della quota capitale
delle anticipazioni di liquidità), per i quali sono state rilevate per l’anno 2023 le condizioni di cui al comma 859
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, predispongono, entro il 15 maggio 2024, il piano di
rilevazione dei debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili al 31 dicembre 2023;
 
2. di approvare il “Piano di rilevazione dei debiti commerciali alla data del 31 dicembre 2023 - Avviso ai creditori”,
allegato sub lett. A) al presente provvedimento;
 
3. di approvare lo schema di “Istanza di ammissione al piano di rilevazione dei debiti commerciali ex art. 1,
comma 460, della legge di Bilancio 2024”, allegato sub lett. B);
 
4. di stabilire che la procedura sia la seguente:
a. tutti i creditori, che ritengano di averne diritto, sono tenuti a presentare una specifica domanda, entro il
perentorio termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione dell’Avviso allegato sub. lett. A) alla presente

DGR N. 48 DEL 29-01-2024 3/5

mailto:regionemolise.regione.molise.it
mailto:regionemolise.regione.molise.it
mailto:regionemolise.regione.molise.it


deliberazione nell’Albo Pretorio online della Regione Molise;
b. la domanda, a pena di esclusione, dovrà essere redatta in carta libera secondo lo schema allegato sub lett. B)
e, debitamente sottoscritta, trasmessa unitamente ad un documento di identità in corso di validità, tramite
comunicazione di posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo regionemolise@cert.regione.molise.it nonché
corredata da idonea documentazione come specificato nella versione integrale del citato Avviso;
c. la mancata presentazione della domanda da parte dei creditori nei termini su indicati determina l'automatica
cancellazione del credito vantato;
 
5. di dare mandato al Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria generale di organizzare, in maniera
strutturata, l’operazione di rilevazione dei debiti commerciali, di gestione delle conseguenti transazioni, previo
riconoscimento di eventuali debiti fuori bilancio, e di successivo pagamento, in esecuzione delle transazioni, nel
termine di venti giorni dall’accettazione della transazione;
 
6. di assoggettare il presente atto agli adempimenti previsti dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. del 14 marzo 2013,
n. 33, in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n.
97;
 
7. di dare atto che il presente atto è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi della Direttiva sul
Sistema dei Controlli Interni, approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 376/2014, aggiornata con
successiva DGR n. 187 del 31 maggio 2023, nonché modificata in parte qua dalla DGR n. 306 del 6 ottobre 2023;
 
8. di pubblicare la presente deliberazione nell’Albo Pretorio e nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 

SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E
RAGIONERIA GENERALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
TONIO VALENTINO FEROCINO

Il Direttore
TONIO VALENTINO FEROCINO

 

DGR N. 48 DEL 29-01-2024 4/5

mailto:regionemolise.regione.molise.it
mailto:regionemolise.regione.molise.it
mailto:regionemolise.regione.molise.it


Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 48 DEL 29-01-2024 5/5


